mengakibatkan adanya perbedaan dalam menentukan awal dan

akhir puasa Ramadan (Hari Raya Idul Fitri) dan Idul Adha

diberbagai negara Islam. Bukti nyata perbedaan waktu

pelaksanaan antara Negara Arab Saudi dengan negara Islam

lainnya pada pelaksanaan awal Bulan Ramadan 1434/2013 dan

1435/2014. Perbedaan ini tidak sedikit dijadikan bahan diskusi

dan isu yang menarik untuk dijadikan alat untuk perpecahan

umat. Maka dari itu umat Islam menantikan kehadiran kalender

Islam yang terintegrasi.

Permasalahan yang dijadikan isu yang panas yaitu ketika

ada kasus perbedaan Idul Adha, perbedaan waktu pelaksanaan

bahwa di Damaskus Kuraib dan masyarakat kota tersebut telah

melihat hilal Ramadan malam Jum’at (tinggi toposentrik hilal

14° lebih), sementara ketika di akhir malam Sabtu (berarti hilal

malam Jum’at tertutup oleh awan). Ramadan dimaksud yaitu

Ramadan Tahun 35 H akhir dari masa pemerintahan Usman Bin

Affan (w. Zulhijah 35 H/ 656 M). Puasa orang Kota Madinah

yang dimulai pada hari Sabtu yaitu Tanggal 5 Maret 656 M,

berpotensi hanya 28 hari, karena pada hari ke-28 yaitu hari

Jum’at 1 April 656 posisi hilal di Kota Madinah sudah tinggi

yaitu 8° lebih (tinggi toposentrik) sehingga dimungkinkan dapat

dirukyat.15

13An-Nawawī, al-Majmu‘, Edisi alMutī‘I, (Jedah: Maktabat al-Irsyād,

t.th.), h. 286.
14Ibn Abī Syaibah, al-Matannaf, (Riyad: Maktabah ar-Rusyd,

1425/2004), h. 137.
15Syamsul Anwar, Problem penggunaan Rukyat dalam Rukyat, Hisab

Bulan Qomariyah: Tinjauan Syar’i Tentang Bulan Ramadan, Syawal dan
Dzulhijjah, edisi ke-3, (Yogyakarta: Suara Muhammadiyah, 2012), h.

dahulu sebelum Bulan. Dalam penetapan kalender memiliki dua

cara yaitu dengan cara hisab (perhitungan) dan rukyat (melihat

hilal). Kedua cara ini memiliki kelebihan dan kekurangan,

metode rukyat dapat dilakukan ketika dalam keadaan cuaca

30Az-Zarqa, Fatawa az-Zarqa, (Damaskus: Dar al-Qalam, 1425/2004),

h. 161-162.
31Al-Qardawi, al-Madkhal li Dirasat as-Sunnah an-Nabawiyyah, (Kairo:

Maktabat Wahbah, 1411/1991), h. 171.